BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 3174 - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tổ chức các hoạt động giáo dục

cán bộ, đoàn viên thanh niên ở Khu di tích

Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 02 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  - Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên cơ quan TW Đoàn

- Lãnh đạo các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 169/DTPCT ngày 08/3/2024 của Khu Di tích Chủ tịch

Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch về việc phối hợp thực hiện công tác giáo dục đạo

đức cách mạng cho cán bộ đảng viên; nhằm nâng cao nhận thức chính trị về tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua các hình thức học tập đổi

mới, góp phần tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng cho quần chúng, cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn hiện nay, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các

đồng chí căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị, triển khai phối hợp với Khu Di

tích Phủ Chủ tịch thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp tổ chức các hoạt động cho cán bộ, đảng viên, quần chúng tìm

hiểu về Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch (Khu Di tích Phủ Chủ

tịch), là nơi Chủ tịch Hồ Chí Minh đã sống và làm việc 15 năm cuối đời, gồm

những di tích, tài liệu, hiện vật lưu niệm là bằng chứng chân thực, sinh động về

cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh giai đoạn 1954 - 1969; tổ chức

các hoạt động sinh hoạt chính trị: Dâng hương tưởng niệm Bác, xem phim về Chủ

tịch Hồ Chí Minh, báo công, kết nạp Đoàn, kết nạp Đảng, trao thẻ Đảng viên, học

tập Nghị quyết, tổ chức sơ kết, tổng kết thi đua trong năm tại Khu di tích.

2. Phối hợp cung cấp hình ảnh, thước phim về Chủ tịch Hồ Chí Minh trong

15 năm Người đã sống và làm việc tại đây để lồng ghép vào tư liệu trong các đợt

sinh hoạt chính trị, học tập chuyên đề nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của quần chúng, cán bộ,

đảng viên.

3. Phối hợp mời cán bộ Khu Di tích Phủ Chủ tịch chia sẻ về những câu

chuyện liên quan đến cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; về những giá trị, ý nghĩa lịch sử, văn hoá của Khu Di tích Quốc gia đặc biệt

thông qua hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

2

4. Chủ động lên kế hoạch, phối hợp với Khu Di tích Phủ Chủ tịch hỗ trợ các

điều kiện phù hợp để tổ chức các cuộc thi, triển lãm, hội thảo, toạ đàm, diễn đàn,…

gắn với cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị căn cứ Công văn triển khai

thực hiện.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh

  tại Phủ Chủ tịch;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết